In faţa unui astfel de tablou sumbru, cu
înfăţişare de ogor înţelenit, tânărul episcop ce-
abia împlinise vârsta de 40 ani, 1) conştient de
misiunea înaltă dar grea ceea ce-L aşteaptă*
luând cu bărbăţie toiagul episcopesc, S'a pus
fără ezitare pe lucru, pentru a, vindeca ranele

1) Născut la 1/13 Ianuarie 1894 în Jadani, dm părinţi tătari
fruntaşi.

multiple ce s'au întins ea o pecingine pe corpul
slăbit al Românilor bănăţeni din eparhia sa.

Bănăţean din moşi-strămoşi, legat mai mult
ca oricare altul cu toate fibrele sufletului şi ale
trupului său de glia istorică a Banatului, Prea
Sfinţia S i a